Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à empresa fornecedora de energia da

Paraíba, a ENERGISA, solicitando aumento da carência de pagamento da

primeira parcela e do prazo de pagamento para 36 meses na renegociação de

dívida dos consumidores que perderam renda ou encontram-se em situação de

vulnerabilidade social em decorrência da crise econômica gerada pela pandemia

da covid-19.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida por dos consumidores que perderam

renda ou encontram-se em situação de vulnerabilidade social em decorrência da

crise econômica gerada pela pandemia da covid-19.

Por exemplo, uma residência com renda familiar de até 1,5 salários

minimos o valor das parcelas atualmente renegociadas chega a consumir mais de

20% da renda de subsistência.

Sendo assim, nosso mandato apela ao órgão competente o atendimento

ao pleito, para assim garantir melhor qualidade de vida e condições de acesso e à

energia elética.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2020.

12.277